
sus
Sistema Único de Saúde

SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE

GOVERNO DE I

GOlAS
A FORÇA 00 CORAÇÃO 00 BRASIL

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB

Resolução n°. 196/2011 - CIB Goiânia, 17 de novembro de 2011.

Aprova distribuição dos recursos
financeiros para implantação,
implementação e fortalecimento da
Vigilância Epidemiológica na área
de HansenÍase.

A Coordenação da Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Goiás, no uso das suas
atribuições regimentais que lhe foi conferida e considerando:

1 - A Portaria GM/MS nO 2.556, de 28 de outubro de 2011, que definiu valores para o

financiamento da implantação, implementação e fortalecimento da Vigilância

Epidemiológica de Hanseníase, Tracoma, Esquistossomose e Geohelmintíases;

2 - A necessidade de eliminar a hanseníase enquanto problema de saúde pública, com ações

de mobilização e educação ·em saúde, visando o fortalecimento da Vigilância

Epidemiológica.

RESOLVE:

Art. r Aprovar na Reunião Ordinária, de 17 de novembro de 2011, a distribuição

dos recursos financeiros para implantação, implementação e fortalecimento da Vigilância

Epidemiológica na área de Hanseníase, de acordo com critérios estabelecidos para os seguin-

tes municípios: Aparecida de Goiânia, Caldas Novas, Goianésia, Goiânia, Minaçu, Sena-

dor Canedo, Campos Verdes, Crixás, Goiás, Iporá, Itaberaí, Jussara, Nova Crixás, Po-

rangatu e São Miguel do Araguaia.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

REPRESfrT

~iO
Secretário de

REPRESENTANTE MUNICIPAL

Av. Tocalltills N' 311 - 3' Alldar - Celltro - Goiâllia/GO - CEP: 74.015-010 - Telefax: 061- 3101-41-64/41-65
E-mail: cib@saude.go.gov.brecomissaobioartite@gmail.com

mailto:cib@saude.go.gov.brecomissaobioartite@gmail.com

